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ÚVOD

Předmětem této bakalářské práce je komparace dvou antiutopických literárních děl,

která se obě řadí k ţánru vědeckofantastické literatury. I kdyţ obě díla vznikla s více neţ

sedmdesátiletým odstupem, mají společné hlavní rysy dystopického románu.

Vědeckofantastická literatura byla společně s literaturou fantasy během 20. století velice

oblíbená a zdá se, ţe tento zájem stále trvá. Podle našeho názoru obliba tohoto ţánru

pramení z nespokojenosti člověka ze stavu světa a z jeho potřeby svět proměnit. Proto stále

vznikají různé variace na toto téma, ať uţ jde o literaturu science-fiction nebo fantasy.

V rámci tohoto ţánru vznikají dva typy děl.

1. Díla, kde autoři rozvíjejí vize lepšího světa, jakési dokonalé společnosti, coţ se

asociuje s mytickým obrazem ztraceného ráje.

2. Příběhy, kde autoři popisují fungování jakéhosi dokonalého světa, v němţ jedinec

ztrácí svobodu, je manipulován, a celé dílo vyznívá negativně, protoţe vţdy končí

katastroficky.

Protoţe mě tato literatura velice oslovila a antiutopická (či dystopická) díla se objevují

na kniţním trhu neustále, pokusila jsem se srovnat knihu, která stála u zrodu

antiutopických románů, s knihou, která vznikla o 72 let později. Jedná se o román My z

roku 1921, jehoţ autorem je ruský prozaik Jevgenij Zamjatin a o román Dárce, který

napsala americká autorka Lois Lowry, roku 1993.

Svoji práci jsem rozdělila do pěti hlavních tematických celků. V první kapitole se

obecně věnuji problematice ţánru utopie a antiutopie.

Druhá kapitola se zabývá vývojem vědeckofantastické literatury v Rusku a Spojených

státech Amerických, protoţe, i kdyţ se tato literatura vyvíjela v obou zemích rozdílným

tempem, je podivuhodné, ţe oba romány vykazují podobné znaky. K tomuto srovnání mi

velice pomohla ţánrová studie vědeckofantastické literatury Miroslavy Genčiové, která zde

srovnává sci-fi vznikající v jak v Rusku, tak v USA, Německu, Anglii či Francii, a

Encyklopedie literatury science fiction, kterou sestavili Ondřej Neff a Jaroslav Olša. Tato

publikace vychází z jiţ zmíněné studie.
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V dalších kapitolách podávám stručný přehled biografie a tvorby obou autorů

analyzovaných knih. Jevgenij Zamjatin i Lois Lowry vyvolali napsáním svých románů

rozruch. Zamjatinova kniha byla cenzurou zakázána a poprvé byla vydána v zahraničí.

Zamjatin dobrovolně odešel do emigrace, protoţe v Rusku uţ nadále nemohl psát. Lowryin

román se stal příčinou sporů v americkém školství. Ti učitelé a pracovníci školních

institucí, kteří román přijali „s otevřenou náručí“, zahrnuli Dárce do svých osnov a umístili

další výtisky do školní knihovny, aby byly k dispozici všem studentům. Ti, které román

pobouřil, nejen ţe ho chtěli ignorovat ve školních osnovách, ale odmítali s ním své

studenty jakkoliv seznámit. Protoţe česká literární věda se tvorbou Lois Lowryové dosud

nezabývala, vycházela jsem v práci pouze z uměleckého textu Dárce a některé informace

jsem čerpala z jejího proslovu, který pronesla roku 1993 při přebírání Newbery Medal

právě za tento román. Autorka zde zmiňuje a podrobně popisuje všechny stěţejní události

jejího ţivota.

V poslední části své práce analyzuji obě díla a hledám jejich společné rysy na základě

své četby.
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1 UTOPIE, ANTIUTOPIE

1. 1 UTOPIE

Pojem utopie pochází z řeckého ú = ne, topos = místo. Původně byl pouţit Thomasem

Morem v roce 1516, slouţil jako pojmenování jeho latinského spisu, kde označoval

„neexistující zemi“.

„Utopie je prozaický ţánr, druh fantastické literatury, autor v utopickém díle líčí

domněle dokonalé společenské poměry v pomyslné zemi. Dominantní funkcí u. je funkce

společenskovýchovná a naučná, nejčastěji jsou v díle realizovány jako autentické svědectví

cestovatele o dosud neznámé zemi, ostrově. Zde se objevují i dobrodruţné a tajemné prvky.

K rozkvětu utopie jako vlastního ţánru dochází na úsvitu novověku v souvislosti

s epochálními zámořskými objevy i v důsledku formování protifeudálního vědomí.“
1

Ke klasickým utopickým dílům řadíme tzv. „zakládající“ Morovu Utopii (1516),

Campanellův Sluneční stát (1623) a Baconovu Novou Antlantidu (1626).
2

V polovině 19. století se uvnitř utopie vyvíjí její technicky laděná varianta. S původní,

filozofickou utopií ji spojuje motiv existence ne-lidských bytostí v určitém časoprostoru.

Avšak na rozdíl od utopie filozofické tíhne k zdůrazňování jinakosti „nového“ světa, často

uţívá (pseudo)vědeckou argumentaci. Iniciátorem se stal J. Verne (Tajuplný ostrov,

1875), H. G. Wells.

Podle myšlenkového ladění díla rozlišujeme utopii váţnou – klasickou (More: Utopie,

1516) a komickou/satiricko-parodickou (Swift: Gulliverovy cesty, v české literatuře

„broučkiády“ Svatopluka Čecha).

Z klasických variant utopií se vyvinula tzv. varovně laděná utopie či negativní utopie.

Ta pojednávala o moţných rizicích budoucího společenského vývoje a nejvíce se rozvíjela

1
VLAŠÍN, Štěpán (ed.). Slovník literární teorie. 2. rozš. vyd. Praha: Československý spisovatel, 1984, 465 s.

str. 397-398

2
Viz podrobněji VLAŠÍN, Štěpán (ed.). Slovník literární teorie. 2. rozš. vyd. Praha: Československý

spisovatel, 1984, 465 s. str. 397-398
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v literatuře 20. století. Negativní utopie bývá nazývána antiutopií/dystopií a v dnešní době

je chápána jako samostatný ţánr. Uplatňuje se nejen v próze, ale i v dramatu.

Dramatickou, varovně laděnou antiutopií je zejména Čapkova hra R.U.R (1920), ve

které Čapek obnaţuje zcela odlidštěnou tvář světa, kterému vládnou vůdci nadnárodních

korporací, avšak jejich vynález umělého člověka se obrací proti nim. Dalším Čapkovým

varováním je román Krakatit (1924), který mohl ulehčit práci a stal se smrtící zbraní

nevídané síly. Stejně tak drama Bílá nemoc (1937), které je výstrahou před narůstajícím

fašismem.

1. 2 ANTIUTOPIE

Antiutopie má určité společné rysy se sociálním a politickým románem (například N. G.

Černyševskij: Что делать?, 1863, česky Co dělat?) a řadí se k ţánru vědecko-fantastické

literatury (tj. sci-fi).

V díle jednoho ze zakladatelů vědeckofantastické utopie H. G. Wellse převládla nad

euforií z technického vývoje obava z jejího nekontrolovatelného rozmachu. Autorova

osvícenská víra v lidský rozum byla nahrazena skepsí vůči moţnostem člověka ovlivňovat

běh světa. Od sklonku 19. století tedy začíná převládat negativní utopie/antiutopie, kde se

objevují sice technicky vyspělé civilizace avšak naprosto odlidštěné, setkáváme se i s

naprosto primitivními společenstvími, ovládanými elementárními pudy.

„V moderní utopii se i přes zdůrazňovanou jinakost utopického světa (často motiv

umělého jazyka) odhaluje, hyperbolizuje, alegorizuje, karikuje či předjímá společenská

realita doby.“
3

Pozdější dystopie v průběhu 20. století hojněji vyuţívají vědeckofantastických prvků,

ale na rozdíl od science-fiction se více zaměřují na rovinu filozoficko-sociologické reflexe

budoucnosti lidstva. Například hrůzné vize totalitního státu Zamjatinova románu My

(1927) a Orwellova 1984 (1949) či jedna z nejpůsobivějších dystopií světové literatury A.

Huxleyho Konec civilizace (1932). „Všechna uvedená díla jsou chmurným obrazem

3
NÜNNING, Ansgar, Jiří TRÁVNÍČEK a Jiří HOLÝ (eds.). Lexikon teorie literatury a kultury: koncepce -

osobnosti - základní pojmy. Vyd. 1. Brno: Host, 2006. ISBN 80-7294-170-4, str. 666
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odlidštěného a zmechanizovaného světa, jedinec v něm ţijící je sice chráněn před hladem a

nemocemi, ale je nepřetrţitě manipulován a jeho individualita je zcela potlačena.“
4


[…]


„dopředu“ a řídí většinu rituálů. Jako důleţitá instituce je zde zmiňováno Oddělení práva a

spravedlnosti, kde se stanovují „spravedlivé tresty pro ty občany, kteří poruší pravidla

společnosti.

Přísná organizovanost ţivota hrdinů se projevuje také prostřednictvím kontroly

sexuality. V Jednotném státě (román My) existuje tzv. zákon Les sexualis, který určuje, ţe

kaţdý občan má právo na jakéhokoliv druhého občana, jako na sexuální materiál. Fyzické

lásce se občané mohou věnovat v hodinách soukromí, které jsou pro všechny stanoveny ve

stejný čas. Jednotný stát má díky evidenci na sebe „přihlášených“ čísel přehled o

sexuálním ţivotě všech. Kromě sexuálního zákona zde funguje také Mateřská a Otcovská

norma, která určuje, ţe čísla musí poţádat úřady o souhlas s početím dítěte. Děti

vychovává stát. Pokud dojde k početí dítěte bez schválení, jsou obě čísla popravena.

Kontrola sexuality ve Společenství jednoty (román Dárce) je zcela odlišná. Kdyţ občan

jakéhokoliv věku začne pociťovat pocit „neklidu“, jakési sexuální touhy a chtíče, je

předepsáno státem, ţe má občan v rámci léčby neklidu uţívat pilulky, které touhu
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potlačují. Tím je sexuální ţivot občanů Společenství zcela potlačen. O partnera si musí

kaţdý občan zaţádat a Rada starších mu přidělí člověka, se kterým se charakterově

doplňují. Spojením partnerů dochází k oznámení „nového spojení“ a společně si mohou

zaţádat o dítě, které porodí rodička a do předání vyrůstá v pěstounském domě. Kaţdá

„rodinná jednotka“ má právo na jedno dítě ţenského a druhé muţského pohlaví. Od svého

prvního roku jsou děti vychovávány ve svých rodinných jednotkách. Tato rodinná politika

má za úkol vytvořit dokonalejšího člověka.

Většina hrdinů je v obou dílech pasivní, slepě se podřizují pravidlům, někteří z nich

vykonávají své povinnosti dokonce s nadšením. Protagonisté jsou nesvobodní, ale sami si

to neuvědomují. Hlavní hrdinové obou románů se vzbouří proti přísnému řízení

společnosti. V Zamjatinově My se proti řádu vzbouří D-530, kterému „otevře oči“

„revolucionářka“ I-330, ukáţe mu, ţe svět můţe být i svobodný. V Lowryině Dárci proti

tzv. „jednotě“ bojuje Jonas, dvanáctiletý chlapec, který pod vlivem získaných vzpomínek

začíná chápat, ţe svět můţe být i rozmanitý, plný barev, knih a hlubokých emocí.

V obou dílech se objevuje motiv průhlednosti. V Jednotném státě (román My) jsou

domy postavené z průhledného skla, protoţe jejich obyvatelé nemají co skrývat a ani nic

skrývat nesmí. Ve Společenství jednoty (román Dárce) nejsou průhledné domy, ale

obyvatelé společenství. Všichni jsou emočně ploší, ničím se nevymykají a pod vlivem

jednoty ani nevidí barvy, tak nevnímají své genetické odlišnosti (barvu vlasů, kůţe). Jsou

„průhlední“ i svým jednáním, protoţe je přísně kontrolována řeč a vyjadřování občanů,

proto zde není místo pro ţádná obrazná vyjádření, nadsázku.

V obou společenstvích je vyuţíván trest smrti. Dobroditel, hlava Jednotného státu,

vyuţívá tzv. „zvonu“, který je vyuţíván nejen k popravám, ale i ke krutému mučení.

Odsouzený/vyslýchaný je posazen pod zvon a postupně je zde ředěn vzduch. Ve

Společenství jednoty funguje tzv. „vyřazení“. Nejedná se pouze o trest, ale pouţívá se i u

příliš starých lidí nebo u novorozeňat, která nejsou dostatečně silná. V tomto případě se

jedná o injekci, kterou se do těla vpravuje smrtící roztok. Poté, co je vyřazovaný zcela

usmrcen, je s ním zacházeno jako s odpadky, zcela bez úcty.
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ZÁVĚR

Hlavním úkolem této bakalářské práce bylo srovnat dvě antiutopická díla a najít jejich

společné znaky.

Román My, jehoţ autorem je ruský spisovatel Jevgenij Zamjatin, byl napsán roku 1921

a zobrazuje stát 26. století, který je přísně organizován. Román Dárce, který napsala roku

1993 americká autorka Lois Lowry, také popisuje stát z daleké budoucnosti, jehoţ

obyvatelé jsou pod přísnou kontrolou.

Román My i román Dárce řadíme k ţánru antiutopie, neboť oba autoři v dílech líčí

zdánlivě dokonalé poměry v pomyslných zemích, které svazují své občany přísnými

pravidly, zákony a normami. Většina protagonistů obou románů si svoji nesvobodu

neuvědomuje, s výjimkou několika málo jedinců, kteří se snaţí vzbouřit proti tomuto

zdánlivě dokonalému systému.

Oba romány byly napsány v různých zemích, s odstupem 72 let. I přes různě rychlý

vývoj literatury science-fiction v Rusku a v USA oba romány vykazují řadu společných

znaků, které jsme se pokusili blíţe charakterizovat v poslední kapitole této práce.
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РЕЗЮМЕ

Темой предложенной бакалаврской работы является сравнение двух

произведений утопического характера – романа Е. Замятина «Мы» и романа Л.

Лоури «Дающий» и определение их общих черт.

Работа состоит из пяти частей. Первая глава посвящена проблематике жанра

утопии и антиутопии, вторая описывает эволюцию научнофантастической

литературы в России и США. Третья глава занимается биографией и творчеством

обоих авторов, четвертая содержит анализ выще указанных текстов и в последней

части дается сравнение произведений.
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