Katedra ruského a francouzského jazyka

Pedagogická fakulta

Západočeské univerzity v Plzni

Veleslavínova 42

301 00 Plzeň

tel. 377 63 6171

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce: bakalářská

Posudek: oponenta

Práci hodnotil(a): Mgr. Michaela Pešková, Ph.D.

Práci předložil(a): Denisa Holubová

Název práce: Zamjatinův román *My* a román L.Lowry *Dárce* (srovnávací analýza)

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo provést srovnání antiutopických románů dvou odlišných autorů. Vlastnímu srovnání jsou v práci věnovány dvě stránky, nicméně cíl považuji za splněný.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.)

Román J. Zamjatina *My* patří k světoznámým dílům, mnohokrát vykládaným a srovnávaným s jinými romány daného žánru. V tomto ohledu de facto nebylo možné přinést mnoho nového. Úvodní kapitoly vymezující žánr antiutopie a podávající přehled ruské a americké utopistiky, antiutopistiky a sci-fi jsou přehledné, autorka postupuje pečlivě, systematicky a poctivě, zahrnuje nejdůležitější díla a stručně vystihuje poetiku žánru. Titulů mohlo být uvedeno pochopitelně více (pro ruskou literaturu například Bulgarin, Bogdanov, Brjusov, Platonov), ale to nebylo cílem práce.

Za hlavní přínos práce považuji představení románu L.Lowry *Dárce*, jenž je u nás prakticky neznámý. Stejně jako u Zamjatina stručně charakterizuje postavy, předestírá děj a klíčové momenty románů co do charakteristiky popisované společnosti. Zabývá se rovněž ohlasem na oba romány. Bohužel se však autorka skutečné interpretaci a komparaci nevěnuje, podané informace zůstávají na úrovni popisu a převyprávění děje. Samotné srovnání s románů je provedeno typologicky v několika málo bodech. Závěry autorky o shodách jsou správné (unifikace, izolace, totální řízení a hierarchizace, zrušení soukromí, selekce, rituály, omezení komunikace, totální kontrola), ovšem není patrná snaha vyložit, proč se oba romány tak podobají, nakolik jsou dané atributy v rámci žánru charakteristické, zda L.Lowry Zamjatinovo dílo znala či z jakých jiných zdrojů vycházela. Srovnání dvou děl vzniklých s velkým časovým odstupem a za zcela jiných okolností přitom mohlo dobře posloužit k úvahám jak z oblasti poetiky, tj. nakolik se žánr antiutopie modifikoval, tak vůči různému zobrazení totalitních společností. Kapitoly vymezující obě díla autorka neukotvuje v literární teorii (například typologie postav, poetika jmen, časové a prostorové koordináty) a nevyužívá ani sekundární literaturu, která daná díla vykládá, přičemž se v interpretaci může i lišit (například v tom, že Zamjatin nezobrazil systém sovětský, ale strojovou civilizaci obecně).

Některé pojmy zůstávají nevysvětleny (ornamentální próza, str. 15), jiné jsou použity ne zcela přesně (D-503 jako „motiv“, str. 20, digrese, str. 20). Tvrzení, že „autor využívá spisovného jazyka“ (str. 20), nelze považovat za analýzu Zamjatinova vyprávěcího stylu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je kultivovaný, text je přehledný, soudržný, logický, dobře členěný. Jako dílčí formální nedostatek hodnotím rezignaci na tradiční uvádění názvů děl kurzívou, a to včetně citací. Autorka mohla pracovat s větším množstvím sekundární literatury, která je k tématu velmi obsáhlá (výběrově např.: P. Ouředník: *Utopus to byl, kdo učinil mě ostrovem; Planeta Eden; Magický krystal*). V kapitole 2.2 nenajdeme odkaz na použité zdroje. Jako sporný vnímám rozsah citací primární literatury na několik stránek.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce poskytuje základní přehled o zkoumané problematice. Autorka však zůstala v půli cesty, jako by si vytvořila zatím jen přípravu k budoucí skutečně hlubší komparaci.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Jaké jsou varianty českého překladu názvu Jednotného státu a jména Dobroditele?
2. Román *Dárce* vznikl ve zcela jiných podmínkách než román *My*, přesto obě dystopie vykazují řadu společných rysů. Jak je to možné?
3. Jaké pohnutky asi vedly L. Lowry k napsání románu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

velmi dobře

Datum: 14.5.2016

Podpis: